
REGIONE PIEMONTE BU11 16/03/2011 

 
Codice DB1010 
D.D. 30 novembre 2010, n. 726 
Attivazione caselle di Posta Elettronica Certifica per gli Enti di Gestione delle Aree protette. 
Impegno di spesa di Euro 900,00 sul cap.135106/2010. 
 
                                                                    IL DIRIGENTE   
 
 
Premesso che: 
 
gli Enti di gestione delle Aree protette regionali sono enti strumentali della Regione e pertanto la 
Regione sovrintende e coordina il loro corretto funzionamento; 
 
gli Enti di gestione hanno in varie occasioni espresso la necessità di poter usufruire di PEC (posta 
elettronica certificata) che permette di scambiare messaggi tra utenti con caselle di posta certificata 
ma anche con utenti che dispongono di caselle di posta convenzionale; 
 
le caselle di posta elettronica certificata devono essere definite nel contesto di un dominio di posta 
elettronica ad uso esclusivo di servizi di posta elettronica certificata; 
 
le scelte regionali in termini di dematerializzazione degli atti prevedono, tra gli altri interventi l’uso 
di strumenti sicuri di trasmissione di comunicazione alternativi a quelli cartacei anche perchè per lo 
svolgimento di molte operazioni e comunicazioni, l’utilizzo dello strumento della PEC viene reso 
obbligatorio dalla normativa statale in materia di informatizzazione della pubblica amministrazione; 
 
risulta conveniente in termini di contenimento di spesa provvedere alla attivazione di un pacchetto 
di più caselle di posta certificata da distribuire in uso ai singoli enti rispetto alla attivazione di 
caselle di posta da parte dei singoli enti; 
 
l'art. 4, 1 comma, della l.r. 15.3.78 n. 13 prevede che sia affidata al C.S.I.-Piemonte, la 
progettazione e la realizzazione degli interventi nel settore informatico; 
 
le attività da effettuarsi con il CSI sono regolate dalla “Convenzione Quadro per gli affidamenti 
diretti al CSI-Piemonte Forniture di servizi in regime di esenzione IVA” rep. n. 15021 del 
27/1/2010 fra Regione Piemonte e CSI-Piemonte”. 
 
Il CSI Piemonte ha presentato con nota del 26/11/2010, come previsto dalla convenzione citata, una 
“proposta tecnico economica di servizi ad hoc”, per il servizio di fornitura di 29 PEC per gli Enti di 
Gestione delle Aree Protette regionali, che comprende altresì l’assistenza da parte del CSI per gli 
adempimenti accessori alla attivazione delle caselle stesse per un costo complessivo di € 1.300,00 
oneri fiscali inclusi; 
 
ritenuto pertanto opportuno provvedere all’attivazione di un pacchetto di più caselle per tutti gli enti 
di gestione delle aree protette regionali al fine di dotare gli enti stessi degli strumenti di 
comunicazione alternativi al cartaceo a garanzia della certificazione del mittente e del destinatario 
del messaggio di posta elettronica; 
 



ritenuto quindi di accettare la proposta del CSI Piemonte sopra indicata e di formalizzare l’incarico 
mediante la sottoscrizione di lettera contratto come da bozza allegata al presente atto per farne parte 
integrante; 
 
di far fronte alla spesa di € 1.300,00 mediante impegno di € 900,00 su capitolo 135106/2010 e di 
impegnare la somma rimanente di € 400,00 sul bilancio di previsione della spesa per l’anno 2011; 
 
visti gli art. 4 e 16 del D.lgs 165/2001; 
 
vista la l.r. 11 aprile 2001, n°7 “ Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 
vista la l.r. 28 luglio 2008, n. 23, “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
vista la l. r. 1 giugno 2010, n. 15 “ Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2010-2012 “; 
 
vista la l.r. 3 agosto 2010, n. 18 “Assestamento al bilancio di previsione per l'anno finanziario 2010 
e disposizioni finanziarie”; 
 
vista la DGR 1-589 del 9 /09/2010; 
 
tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 
Di affidare al CSI Piemonte l’incarico per l’attivazione di un pacchetto caselle di Posta Elettronica 
Certificata per tutti gli enti di gestione delle aree protette regionali  al fine di dotare gli enti stessi 
degli strumenti di comunicazione alternativi al cartaceo a garanzia della certificazione del mittente e 
del destinatario del messaggio di posta elettronica come indicato dettagliatamente nella proposta del 
CSI Piemonte pervenuta in data 26/11/2010; 
 
di formalizzare l’incarico mediante sottoscrizione di lettera contratto come da bozza allegata al 
presente atto per farne parte integrante; 
 
di far fronte alla spesa di € 1.300,00 mediante impegno di € 900,00 su capitolo 135106/2010 e di 
impegnare la somma rimanente di € 400,00 sul bilancio di previsione della spesa per l’anno 2011; 
 
di liquidare le relative somme ad avvenuta registrazione del presente impegno di spesa. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 16 del D.P.G.R. 8/R/2002. 

 
Il Dirigente 

Giovanni Assandri 
 


